## P-1011

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BC-17**

# Banking Law and Practices बैंकिंग विधि एवं व्यवहार

Bachelor of Commerce (B.COM) 3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

# SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the functions of the Reserve Bank of India.
   रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Explain the role of private banks in the Indian economy.
   भारतीय अर्थव्यवस्था में निजी बैंकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- **3.** What is mean by Credit Control? Describe various methods of credit control by Reserve Bank of India.

साख नियंत्रण से क्या आशय है? भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा साख नियंत्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

- 4. Explain the main features of Banking Regulation Act 1949.

  बैकिंग विनियमन अधिनियम 1949 की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 5. Define cheque. Explain different types of crossing cheques with examples.

चेक को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के क्रॉसिंग चेक का उदाहरण सहित समझाइए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the concept of Development Banking in India.
   भारत में विकास बैंकिंग की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 2. Explain the process of credit creation.

  साख निर्माण की प्रक्रिया को समझाइए।
- Discuss the benefits of mobile banking.
   मोबाइल बैंकिंग के लाभों की विवेचना कीजिए।
- Describe the objectives of the nationalisation of banks.
   बैंकों के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain "Bill of Exchange" and Promissory Note".

  "विनिमय बिल" और "प्रतिज्ञा पत्र" की व्याख्या कीजिए।

- Describe the functions of Merchant banking.
   मर्चेन्ट बैकिंग के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the sources of capital of the bank.

  बैंक की पूंजी के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 8. Explain the types of endorsement.

  पृष्ठांकन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए)